INFORMAÇÕES PRELIMINARES. 

1.1. O Município de Japaratinga, no Estado de Alagoas, por meio da Prefeitura do Município, tendo em vista a Dispensa nº 
057/2024 e o Contrato nº 057.1812/2024, torna público o presente Edital do Concurso Público para o provimento de 134 (cento 
e trinta e quatro) vagas em 33 (trinta e três) cargos efetivos do Município de Japaratinga (AL), mediante as condições 
estabelecidas neste instrumento, e que será supervisionado pela Comissão constituída pelo Município. 

1.2. O presente concurso público será realizado conforme as etapas abaixo discriminadas:

[...]

Caso a aplicação do percentual resulte em número fracionado, 
este deverá ser elevado até o primeiro número inteiro subsequente, desde que não ultrapasse 20% das vagas oferecidas no 
concurso, nos termos do § 2º do artigo 5º da Lei nº 8.112/1990. 

2.2.1. O presente concurso público possui 134 (cento e trinta e quatro) vagas, das quais 24 (vinte e quatro) vagas são 
destinadas aos candidatos da categoria PCD, o que representa cerca de 17,9% do total de vagas. 

2.3. O presente concurso compreende os seguintes cargos de NÍVEL FUNDAMENTAL: 

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL CARGA HORÁRIA VENCIMENTO BASE VAGAS AC VAGAS PCD TOTAL

[...]

TOTAL - - 34 9 43 

3. INSCRIÇÃO NO CONCURSO. 

3.1. A taxa de inscrição para o cargo do presente concurso público obedecerá ao descrito a seguir: 

CARGOS TAXA DE INSCRIÇÃO 

Cargos de Nível Fundamental R$ 86,00 (oitenta e seis reais) 

Cargos de Nível Médio R$ 106,00 (cento e seis reais) 

Cargos de Nível Técnico R$ 106,00 (cento e seis reais) 

Guarda Municipal R$ 126,00 (cento e vinte e seis reais) 

Cargos de Professores R$ 126,00 (cento e vinte e seis reais) 

Cargos de Nível Superior R$ 126,00 (cento e vinte e seis reais) 

3.2. A inscrição para o presente concurso público deve ser realizada exclusivamente por meio do formulário específico para 
esse fim – Formulário de Inscrição – disponível no Portal do Candidato do site do Igeduc 
(https://igeduc.selecao.net.br/informacoes/95/).